[image: ]
                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                                СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                          ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
                                                              Р Е Ш Е Н И Е

от «24» марта 2021 года №18
г. Верхотурье

Об утверждении Положения о знаке отличия городского округа Верхотурский «За заслуги перед городским округом Верхотурский»

	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", главой II, XIII Методических рекомендаций по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, утвержденных Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации от 28.06.2006г., в целях поощрения граждан за высокие достижения в развитии экономики, производства, науки, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, а также за иные заслуги перед городским округом Верхотурский, руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Верхотурский, Дума городского округа Верхотурский
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о знаке отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский" (Приложение N 1).
2. Утвердить Положение о Комиссии по награждению знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский" (Приложение N 2).
2.1. Утвердить состав Комиссии по награждению знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский " (Приложение N 3).
3. Направить настоящее Решение для согласования в комиссию Законодательного Собрания Свердловской области по символам Свердловской области.
4.Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене "Верхотурская неделя" и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
5.Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянно действующую комиссию по безопасности и местному самоуправлению Думы городского округа Верхотурский.

                Глава
городского округа Верхотурский			       	     А.Г. Лиханов

       Председатель Думы
городского округа Верхотурский 				    И.А. Комарницкий

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗНАКЕ ОТЛИЧИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ВЕРХОТУРСКИЙ»

1. Настоящим Положением учреждается знак отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский " (далее - знак отличия), определяется круг лиц, которые могут быть им награждены, определяются заслуги и достижения, за которые производится награждение знаком отличия, устанавливаются его описание и правила ношения, описание удостоверения к знаку отличия.
2. Знак отличия является формой поощрения за особые заслуги и выдающиеся достижения в сфере социально-экономического развития городского округа Верхотурский, а также за проявленные мужество, смелость и отвагу.
3. Основаниями для награждения знаком отличия являются высокие достижения в развитии экономики, производства, науки, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, а также иные заслуги перед городским округом Верхотурский.
4. Допускается награждение знаком отличия посмертно за проявленные мужество, смелость и отвагу.
5. Знаком отличия могут быть награждены граждане Российской Федерации независимо от места их рождения и проживания, а также граждане (подданные) иностранных государств.
6. Знаком отличия не может быть повторно награждено одно и то же лицо.
7. Представление к награждению знаком отличия вносится в комиссию (Приложение N 2 к настоящему Положению) по награждению знаком отличия (далее - Комиссия) группами граждан, трудовыми коллективами предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности, расположенных на территории городского округа Верхотурский, общественными объединениями и движениями (далее - инициативные группы) с согласия кандидата.
8. Глава городского округа Верхотурский вправе самостоятельно представлять кандидатуры к награждению знаком отличия.
9. Представление к награждению знаком отличия оформляется инициативной группой в письменной форме и должно содержать:
9.1. Биографические сведения о гражданине Российской Федерации, иностранном гражданине, которого предлагается представить к награждению знаком отличия.
9.2. Наградной лист гражданина, представленного к награждению (Приложение N1 к настоящему Положению).
9.3. Справка о социально-экономическом развитии предприятия, учреждения или организации в случае, когда предлагается представить к награждению знаком отличия руководителя или заместителя руководителя предприятия, учреждения или организации (Приложение N2 к настоящему Положению).
9.4. Фотографию гражданина, представленного к награждению, размером 3 x 4 см.
9.5. Протокол собрания (Приложение N 3 к настоящему Положению).
10. Неполное представление документов инициативными группами является основанием для оставления представлений без удовлетворения или возвращения документов на доработку.
11. Комиссия рассматривает представленные инициативной группой документы, осуществляет проверку на соответствие представленных документов требованиям настоящего Положения, принимает решение о награждении знаком отличия.
12. При принятии Комиссией решения об отсутствии достаточных оснований для награждения знаком отличия повторное представление той же кандидатуры может вноситься не ранее чем через год после вынесения решения.
13. Изготовление нагрудных знаков к званию «Почетный гражданин городского округа Верхотурье», удостоверений и лент производится по заказу организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.

14. Учет и хранение нагрудных знаков, удостоверений и лент осуществляется Администрацией городского округа.
  15. Знак отличия и удостоверение к нему вручаются в торжественной обстановке лично гражданам, им удостоенным, не позднее 30 календарных дней со дня проведения заседания Комиссии. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие гражданина, знак отличия может быть вручен его представителю. В случае присвоения знака отличия посмертно, близким родственникам вручается нагрудный знак и удостоверение к нагрудному знаку.
16. Описание знака отличия.
Знак «За заслуги перед городским округом Верхотурский» выполняется из желтого металла и имеет вид медали, крепящейся при помощи кольца и ушка к ушку металлической фигурной колодки (Приложение№4 к настоящему Положению).
Подвеска медали представляет собой изображение круглого, заполненного лаврового венка, поверх которого наложен изображённый с помощью цветных эмалей герб городского округа (в щите французской формы) с короной.
Колодка имеет вид развёрнутого по горизонтали свитка с многочисленными надрезами и несет на себе выпуклую надпись в четыре строки «ЗА ЗАСЛУГИ / перед / городским округом / Верхотурский».
На оборотной стороне колодки застежка для крепления знака к одежде.
Диаметр знака - 28 мм, габаритные размеры колодки 17× 25 мм.
17. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.
18. Описание удостоверения к знаку отличия.
Бланк удостоверения к знаку отличия (далее - удостоверение) имеет форму книжки в твердой обложке красного цвета. На лицевой стороне удостоверения расположены: вверху по центру - изображение герба городского округа Верхотурский, под изображением герба - надпись в три строки: "УДОСТОВЕРЕНИЕ / к знаку отличия / ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ВЕРХОТУРСКИЙ".
На левой внутренней стороне удостоверения вверху по центру располагается надпись в две строки: "городской округ Верхотурский/ Свердловской области", ниже - выполненное в многоцветном варианте изображение знака отличия, под изображением знака - надпись "Удостоверение N __".
На правой внутренней стороне удостоверения вверху располагаются три горизонтальные линии, на которых указываются фамилия, имя и отчество награжденного, под ними - слова в две строки: "Награжден(а) знаком отличия / ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ВЕРХОТУРСКИЙ". Ниже, от левого поля в две строки расположены слова: "Глава / городского округа", за второй строкой - горизонтальная линия, на которой ставится подпись Главы городского округа и указываются его инициалы и фамилия. Гербовая печать располагается в левом нижнем углу. Внизу располагаются в две строки с реквизитами правового акта Главы городского округа Верхотурский о награждении знаком отличия.
19. Изменение описаний знака отличия и удостоверения к нему производится путем внесения изменений в настоящее Положение.
20. Изменение внешнего вида знака отличия допускается в случае изменения в установленном законом порядке герба и (или) флага городского округа Верхотурский.
21. В случае утраты знака отличия независимо от причины, знак отличия не возобновляется.
22. В случае утраты удостоверения к знаку отличия, если не было возможности предотвратить утрату, по заявлению гражданина, удостоенного знаком отличия, может быть выдан дубликат.

Приложение N 1
к Положению о знаке отличия
городского округа Верхотурский
"За заслуги перед городским округом Верхотурский "

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К НАГРАЖДЕНИЮ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
"ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ВЕРХОТУРСКИЙ"

1. Сведения о гражданине Российской Федерации, которого предлагается представить к награждению знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский":
Фамилия ______________________________________________________________
Имя ______________________ Отчество __________________________________
Пол ______________________ Дата рождения _____________________________
Место рождения _______________________________________________________
Образование __________________________________________________________
Место жительства _____________________________________________________
2. Сведения о награждении лица благодарственными письмами и почетными грамотами различных уровней, государственными наградами, наградами Свердловской области или присвоении почетного звания:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
3. Сведения о трудовой деятельности лица:
Место работы в настоящее время _______________________________________
Должность ____________________________________________________________
Трудовой стаж ________________________________________________________
Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную службу, работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и т.п.):

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Адрес организации

	поступления
	ухода

4. Сведения о заслугах или достижениях лица, за которые его предлагается представить к награждению знаком отличия:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
5. Основные показатели экономической эффективности деятельности организации (в случае когда предлагается представить к награждению знаком отличия руководителя или заместителя руководителя организации):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
6. Наименование предприятия, учреждения, организации, руководитель или коллектив, инициативная группа, которые представляют ходатайство о награждении:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Дата _____________________                       Подписи __________________

Приложение N 2
к Положению о знаке отличия
городского округа Верхотурский
"За заслуги перед городским округом Верхотурский"

Бланк организации

СПРАВКА
О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ
________________________________________________
(полное наименование организации в соответствии
с уставными или учредительными документами)

	N п/п
	Показатели
	Отчетные периоды (по годам)

	год
	год
	год
	год

	1.
	Объем реализации продукции, работ, услуг (млн. руб./

	шт.)

	2.
	Государственный заказ, исполняемость, в % к запланированному

	3.
	Среднесписочная численность работающих, чел.

	4.
	Среднемесячная заработная плата, руб.

	5.
	Задолженность по заработной плате, млн. руб.

	6.
	Чистая прибыль, млн. руб.

	7.
	Рентабельность производства, %

	8.
	Стоимость основных фондов, млн. руб.

	9.
	Инвестиции в основной капитал, в % по видам деятельности

	10.
	Затраты на социальные нужды, в % по видам деятельности

	11.
	Затраты на благотворительность, в % по видам деятельности

	12.
	Сумма уплаченных налогов, млн. руб.:
- в федеральный бюджет;
- в региональный бюджет;
- в государственные внебюджетные фонды

	13.
	Кредиторская задолженность, млн. руб.

	14.
	Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.

	15.
	Дебиторская задолженность, млн. руб.

	16.
	Просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.

	17.
	Сумма уплаченных штрафов за нарушения, выявленные органами технического (неналогового) регулирования, млн. руб.

Руководитель предприятия

Председатель профсоюзной организации

Главный бухгалтер М.П.

"__" _______________ 20__ года

Приложение N 3
к Положению о знаке отличия
городского округа Верхотурский
"За заслуги перед городским округом Верхотурский"

Бланк организации

ПРОТОКОЛ
_________________________________________
(наименование совещания, заседания)

Дата                                                               N ______

Место
Время

Председатель - Ф.И.О.

Секретарь - Ф.И.О.

Присутствовали: _____ человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ...
Доклад
2. О ...
Доклад

1. СЛУШАЛИ:
Ф.И.О. - Текст доклада прилагается

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.И.О. - краткая запись выступления

РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ):
1.1.

2. СЛУШАЛИ:
ВЫСТУПИЛИ:
РЕШИЛИ (ПОСТАНОВИЛИ):

Председатель                подпись                     Расшифровка подписи

Секретарь                   подпись                     Расшифровка подписи

Приложение N 4
к Положению о знаке отличия
городского округа Верхотурский
"За заслуги перед городским округом Верхотурский"

[image: vrht-zzmo (2)]

Приложение №2

	ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО НАГРАЖДЕНИЮ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
"ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ВЕРХОТУРСКИЙ"

1. Комиссия по награждению знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский " (далее - Комиссия) - постоянно действующий орган, осуществляющий рассмотрение представленных кандидатур и принятие решения о награждении знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский " и принимает решение.
2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом городского округа Верхотурский, нормативными правовыми актами Главы городского округа Верхотурский, Думы городского округа Верхотурский, Администрации городского округа Верхотурский, на основании настоящего Положения.
3. Формируют Комиссию Глава городского округа Верхотурский и председатель Думы городского округа Верхотурский решением Думы городского округа Верхотурский.
Председателем Комиссии является Глава городского округа Верхотурский, заместителем председателя Комиссии является Председатель Думы городского округа Верхотурский.
4. Численный состав комиссии - 10 человек: по два представителя от Думы городского округа Верхотурский и Администрации городского округа Верхотурский, по одному представителю от Координационного совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства городского округа Верхотурский, от Общественной палаты городского округа Верхотурский, от общественных организаций: общества инвалидов, ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, от Почетных граждан городского округа Верхотурский.
Персональный состав Комиссии утверждается решением Думы городского округа Верхотурский.
5. Регистрация представлений по выдвижению кандидатов на награждение знаком отличия ведется секретарем Комиссии. Секретарь Комиссии избирается на первом заседании Комиссии из числа членов Комиссии.
6. Основной организационно-правовой формой деятельности Комиссии является ее заседание, обеспечивающее коллегиальное обсуждение вопросов в пределах ее компетенции.
7. Заседания Комиссии проводятся председателем или его заместителем.
8. Заседание Комиссии правомочно при наличии не менее 2/3 от установленного состава Комиссии.
9. Решение принимается тайным голосованием. Решение является правомочным, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа членов Комиссии.
10. На заседании Комиссии ведутся протоколы. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и в течение трех дней со дня заседания Комиссии направляется в организационный отдел Администрации городского округа Верхотурский для подготовки постановления Главы городского округа Верхотурский о награждении знаком отличия.
11. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления представлений к награждению знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский", но не чаще одного раза в квартал.
12. Члены Комиссии имеют право выступать в прениях по обсуждаемому вопросу, вносить предложения в решения Комиссии.
13. Члены Комиссии обязаны лично присутствовать на заседаниях Комиссии (допускается отсутствие по уважительным причинам: болезнь, командировка).
14. Изменения в состав Комиссии вносятся по инициативе Главы городского округа Верхотурский.
15. Член Комиссии, представленный к награждению знаком отличия городского округа Верхотурский "За заслуги перед городским округом Верхотурский", на время обсуждения и принятия решения выводится из состава Комиссии.

Приложение N 3

[bookmark: P394]СОСТАВ
КОМИССИИ ПО НАГРАЖДЕНИЮ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ
[bookmark: _GoBack]ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
"ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДСКИМ ОКРУГОМ ВЕРХОТУРСКИЙ"

1. Лиханов Алексей Геннадьевич - Глава городского округа Верхотурский, председатель комиссии;
	2. Литовских Лариса Юрьевна - первый заместитель Главы городского округа Верхотурский;
	3. Бердникова Наталья Юрьевна – заместитель Главы городского округа Верхотурский по социальным вопросам;
	4. Комарницкий Игорь Анатольевич - председатель Думы городского округа Верхотурский, заместитель председателя комиссии;
	5. Шувалова Елена Анатольевна - председатель постоянной комиссии по социальным вопросам Думы городского округа Верхотурский;
	6. Матис Надежда Андреевна – председатель Общественной палаты городского округа Верхотурский;
	7. Зубарев Владимир Николаевич - член общественной организации ветеранов войны и труда, боевых действий государственной службы, пенсионеров Верхотурского района;
        8. Чиканова Надежда Васильевна - председатель Верхотурской районной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»;
        9. Репицына Надежда Владимировна - Почетный гражданин городского округа Верхотурский;
        10. Булычева Любовь Дмитриевна - председатель Координационного совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства городского округа Верхотурский.
image2.jpeg
& BT

(UL Lo
DT ENl

e

image1.png